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COMUNICAT

in conformitate cu prevederile art. 1 13, lit. C din Regulamentul CNVM nr.

112006, privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare, S.C. Electroputere S.A.

Craiova informeazd actionarii si investitorii cd Raportul anual preliminar2015 din data

de 12.02.2016, este disponibil pe website-ul societdtii (www.electroputere.ro),

incepdnd cu 15 02.2016.

Acesta este intocmit conform Regulamentului CNVM nr. 112006.

Situaliile financiare preliminare la 31 .12.2015 nu au fost auditate.

Solicitdrile pentru obfinerea acestuia in formd scrisd pot fi adresate la
sediul societdlii din Craiova, str. Calea Bucuresti, nr. 80 sau la numdrul de tel.

0251437700 (int 4211).
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qi RegulamentulCNVM nr.112006 art. ll2l. alin. l.lit. C

S-au intocmit situaliile financiare preliminare pentru anul20l5 pentru:

ENtitAtE: S.C. ELECTROPUTERE S.A.

Sediul social: CRAIOVA, Calea Bucuresti. Nr.g0, judelul Dolj

cod unic de inregistrare la oficiul Registrurui comer{ului: 6312g00

Numirul de ordine in Registrul Comerfului: J I 6ll2llgg1
Capital social subscris qi virsat: 103.760.291.30 lei

Piafa reglementatl pe care se tranzacfioneazl valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuregti

- Categoria Il

Subsemna{ii OSAMA AL HALABI in calitate de Director General si membru in Consiliul de

Administratie al societatii, LAVINIA PETCU in calitate de Director Economic, igi asumd rdspunderea

pentru intocmirea situa{iilor financiare preliminare pentru anul 2015 gi confirmd cd:

- politicile contabile utilizate la intocmirea situaliilor financiare anuale sunt in conformitate cu

reglementdrile contabile aplicabile;

- situa{iile financiare anuale oferd o imagine fideld a poziliei financiare gi a informaliilor
referitoare la activitatea desfbguratd;

- persoana juridicd iqi desfdgoard aciivitatea in condilii de continuitate.

Situatiile financiare preliminare ra 3 r . r 2.2015 nu au fost auditate.

Totodata mai declaram pe proprie raspundere ca. raportul consiliului de administratie intocmit
cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si a performantelor emitentului precum si o descriere a

principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

DIRECTOR GENERAL

SC Electroputere S A
80 Calea Bucuresti street
200440 Craiova
Romania

osAMA AL StAtABl

Tel: +40251 437119
+40251 438190

Fax +40372003056
www.electroputere. ro

Registrations: J 161 12/ 1991
CUI: 6312800
WAA/AT: RO6312800
Share capital: 103 760.291 LEI

MANAGER FINANCIAR

LAVINIA FETCU

,'- I

Bank accounts.
Blom Bank France SA Paris- Romania Branch
Acc. RO43BLOM630491 29462600 1 4/RON
Acc RO62BLOM630491 284026001 2/USD
Acc RO38BLOM63049'1 297826001 6/E U R

F.EP.05.101/,t



Raport anul 2015 conform Regulamentului nr.1/2006

Data raoortului: 13.02.2016
Denumirea societa!iicomerciale: S.C. Electroputere S.A.

Sediul social: Craiova, str. Calea Bucuregti, nr. 80, jud. Dolj

N u m a r u I d e te I efo n - 0251.- 437 1.19 ; f ax-037 2003056
Cod de identificare fiscali: 6312800
Numdr de ordine in Registrul Comerlului: JI6l12/199I
Capital social subscris si varsat: f03.760.291,3I
Piata reglementat; pe care se tranzaclioneazd valorile mobiliare emise: B.V.B.

1. Prezentarea evenimentelor importante care s-au produs in perioada de timp
relevanti 9i impactul pe care acestea il au asupra pozitiei financiare a emitentului gi a filialelor
acestuia.

2. Indicatori economici - financiari:

3. Situalia economico-financiari gi analiza activitilii S.C. Electroputere S.A. la data
de 31.12.2015.

Situalia sinteticd comparative Q0I4 - 20L5) se prezintb dupi cum urmeazd:

Denumirea indicatorului Mod de calcul Rezu ltat
I ndicatorul lichiditdtii curente Active curente/Datorii curente 0.5
Indicatorul gradului de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu * 100

Capital imprumutat/Capital angajat * L00
Viteza de rotatie a debitelor - clienti Sold mediu client/Cifra de afaceri *365 L20
Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate 0.6
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S.C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON. daci nu se specifici altfel)

Nota 31 decembrie
2015

31 decembrie
20'14

neauditat

153,296,789
( r24.s00,see)

auditat

132,652,240
(112,32s,r03)

Venituri
Costul vanzarilor
Profit / (Pierdere) brut(a)

Cheltuieli administrative
Alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli de distributie
Alte castiguri si (pierderi)
Cheltuieli financiare

Prerdere inainte de impozitare
lmpozitul pe profit

Pierderea anului

Alte venituri globale, nete de impozit
Diferente favorabile din reevaluarea
imobilizarilor corporale

Rezultatul global al anului

Pierdere pe actiune

PRESEDINTE
Numele 9i prenumele

^y

(14,470,070)

(0.013e)

28.796.190 20,327,137

I
7

6

8

(2t.21r.806)
8,808,633

(5,802,2 r6)
(1.766,894)

(n,233.977)

( 1,1,470,070)

(23,034,5 r2)
(3,880.20 r )

(9 "s72,11t )

1,290,662
(21, r08,38e)

(35,978,080)

(11,1',70,070) (35,978,080)

24

(35,978,080)

(0.03)

T AL-HALABI
Semnatura

Numele gr prenumele: LAVINtA PETCU
Semndtura_ --:+,t-y' ,t,



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUAT|A POZtTtEt FTNANCTARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON. daci nu se specifici altfel)

Nota 31 decembrie

2015

31 decembrie
2014

ACTIVE

Active pe termen lung
lmobilizari corporale

I mobilizari necorporale

Alte active

Total active pe termen lung

Active circulante
Stocuri

Creante comerciale si alte creante

Alte active

Numerar si echivalente de numerar

Total active circulante

Total active

Capitaluri proprii si datorii
Capital si rezerve

Capital emis

Rezerve

Rezultat reportat

Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung
lmprumuturi

Alte datorii

Total datorii pe termen lung

10

neauditat

261,830,458

1 699,094

1,157 ,807

auditat

265.912.782

1.364.984

510 469

11

12

10

13

264,697,359

t2.465,1s1

91.563,8 l r

23,514,988

2.869.511

267.788.235

12.305.924

67.437.373

10.815.328

3.201.052

130,413 521 93.759.677

14

15

395,100,990

103,760,291

73,756,118

(241,990,216)

(64,473,9071

361.547.912

1.055.987 861

73.756.118
(1.179.565.013)

(49.821.034)

16 202,875,394

55,808

200.974.208

71.089

202,931,202 20't.045.297



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
STTUATIA POZ|TIEt FTNANCTARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

Nota 31 decembrie
2015

31 decembrie

20'14

Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii

lmprumuturi

Provizioane

Datorii de leasing financiar
Alte datorii curente

Total datorii curente

Total datorii

18

16

17

20

19

neauditat

1 5 ,253,450

r60,2 r6,9 r0

4,316,411

16,796,647

auditat

49.993.228

151.368.219

6.167.873

2.794.329

256,643,494

459,574,686

210.323.649

411.368.946

Total capitaluri proprii si datorii

PRESEDINTE
Numele 9i prenumele OSAMA M.T. AL-HALABI
Semndtura

MANAGER

395 100.879 36',t.547.912

Numele gi prenumele, LAVI$,tA PETCU
Semnatura_ L__flf:t_



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA FLUXULUI DE NUMERAR
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu se specifici altfel)

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

Fluxuri de numerar din activiti{i opera(ionale

Pierderea bruta a anului
Ajustari pentru'.

Amortizarea activelor imobi lizate
A'1ustari pentru deprecierea creantelor
Ajustari pentru TVA de recuperat
Ajustari pentru depreciere active imobilizate
Cheltuiala / (Reversarea) ajustarilor pentru stocuri
Reversare / (cheltuiala) provizioanelor pentru

riscuri si cheltuieli
Provizioane pentru penalitati sr dobanzi pentru TVA
Debit si accesorir pentru TVA
Costuri financiare

Mijloace fixe din productie proprie
Diferente de curs nerealizate
Castig net din vanzare de mijloace fixe

Migciri in capitalul circulant
Descregtere creante comerciale 9i alte creanle
Descrestere / (Cregtere) stocuri
(Crestere) / Descrestere garantii de buna executie
Crestere / (Descregtere) datorii comerciale Si alte
datorii

Numerar (utilizat in)/ generat din activitdli
operationale

Dob6nzi platite

Dobanzi incasate

Numerar net utilizat in activititi operalionale
Fluxuri de numerar din activititi de investilii
Pldtr aferente achiztiei de imobilizari corporale si
necorporale
incasdri din v6nzarea de imobilizdri corporale
Numerar net (utilizat in)/ generat din activitili
de investitii

neauditat auditat

(14,470,070l' (35,978,080)

6,032,196
1 ,518,654

(73e,088)

(330,460)

(1,7e1,396)

17,234,115

(331,476)

2,788,594

(24,487,115)

171,233
(647,338)

1 05,56'1

(14,946,590)

(4,070,843)

25,530

5,913,207
(1,079,010)

3,705,076

680,311

(1 7e6 333)

4.248.418

21.137.698
(306 820)

(1.477 198)

678.651

466.923

3.059.608
(224 260)

(14.716.578\

(1s.688.390)

(4.490.790)

14.654

(18,991,903) (20.164.s26l.

(1,213,418) (1.468.767)

(1,213,4181 (1.468.767)



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA FLUXULUI DE NUMERAR
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

Fluxuri de numerar din activititi de finanlare
(Plati)/lncasari de imprumuturi de la

- actionarii
- institutiile de credit

Descrestere datorir leasing financiar
Numerar net generat din / (utilizat in) activiti[i
de finantare
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si
a echivalentelor de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
anului financiar
Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitului perioadei

neauditat

25,101 ,358
(5,227,518)

auditat

10.187.280

I I .903.91 6

(92.959)

19,873,840

(331,481)

3,201,052

2,969,571

22.598.237

964.944

2.236.108

3.20',1.052

PRESEDINTE
Numele 9i prenumele
Semnatura

MANAGER
Numele gi prenumele. LAVINIA PETCU
Semndtura_ ---re-

t'' 1

I

AL-HALABI
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2.

S.C. ELECTROPUTERE S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

1. INFORMATIIGENERALE

S.C ELECTROPUTERE SA. (,,Societatea",,,Entitatea") este o societate fondatd in 1949 si destinata
fabricatiei de echipamente de curenti tari pentru industria energetici fiind structurat6 initial in patru
sectoare de produclie, masini electrice rotative transformatoare de putere, aparataj electric si locomotive.
Societatea a fost privatizatd in octombrie 2007 Al-Arrab Contracting Company LimiteO fiind actionarul
maloritar la Electroputere S.A.

Sediul Societdtii este in Craiova, Calea Bucuresti nr. 80, Societatea este listatd la Bursa de Valori
Bucuresti avAnd simbolul , EPT".

Principalele categorii de produse ale Entitdtii in 2015 sunt: transformatoare si masini electrice rotative
precum si reparatii gi modernizdrr pentru utilaje si instalatii.

Evolutia numarului mediu de angajati a fost dupa cum urmeaza:

2015 2014

Numar mediu angajati 705 729

APLICAREA STANDARDELOR INTERNATTONALE NOt gt REVtzutTE DE RAPORTARE
FTNANCIARA

Standardele gi Interpretdrile in vigoare in perioada curenti
Urmdtoarele standarde, completdri la standardele si interpretdrile existente emise de Comitetul de
Standarde lnternationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de Uniunea Europeand sunt in vigoare in
perioada curentS:

' fFRS 10,,Situatii financiare consolidate", adoptat de UE in 1'1 decembre2012 (in vigoare pentru
perioade anuale incep6nd cu sau dupd 1 ianuarie 20j4),

o fFRS 11 ,,Asocieri in participalie", adoptatde UE in'11 decembrie2012 (in vigoare pentru perioade
anuale incepAnd cu sau dupa 1 ianuarie 20j4),

' IFRS l2,,lnformatii de prezentat cu privire la interesele in alte entiti!i',, adoptat de UE in i1
decembrie 2012 (in vigoare pentru perioade anuale incep6nd cu sau dupa 1 ianuarie 2Oj4),

' IAS 27 (revizuit in 2011),,situatiifinanciare individuale", adoptatde UE in 11 decembrie2012 (in
vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupd'1 ianuarie 2014),

. IAS 28 (revizuit in 2011) ,,lnvesti(ii in entiti(i asociate", adoptat de UE in 1 1 decem brie 2012 (in
vigoare pentru perioade anuale incep6nd cu sau dupd 1 ianuarie 2oi4),

' Colqletdri fafi de IFRS 10,,Situafii financiare consolidate", IFRS 11 ,,Asocieri in participa(ie"
si IFRS 12 ,,lnforma(ii de prezentat cu privire la interesele in alte entitdli" - Ghid de tranzilie,
adoptate de UE in 4 aprilie 2013 (in vigoare pentru perioade anuale incep6nd cu sau duod 1 ianuarie
2014).

APLICAREA STANDARDELOR TNTERNATTONALE NOI gt REV|ZUITE DE RAPORTARE
FINANCIARA (continuare)

' Completiri fati de IFRS 10,,Situalii financiare consolidate", IFRS 12,,lnforma(ii de prezentat
cu privire la interesele in alte entitdli" si IAS 27 (revizuitin 2011) ,,Situatiifinanciare separate"
- Companii de Investitii, adoptat de UE in 20 noiembrie 2013 (in'vigoare pentru perioade anuale
incep6nd cu sau dupd 1 ianuarie 2014).

2.



2.

S.C. ELECTROPUTERE S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

' Completiri fa[i de IAS 32 ,,lnstrumente financiare: Prezentare"
- Compens6ri active gi pasive financiare, adoptat de UE in 13 decembrie 2012 (in vigoare pentru
perioade anuale incep6nd cu sau dupd 1 ianuarie 2Oj4),

' Completdri fali de IAS 36 ,,Deprecierea activelor" - Prezentarea valorii recuperabile pentru
activele nefinanciare, adoptat de UE in'19 decembrie 2013 (in vigoare pentru perioade anuale
incep6nd cu sau dupd 1 ianuarie 20j1t,

' Completdri fati de IAS 39 ,,lnstrumente financiare: Recunoagtere gi Evaluare" - Novatia
instrumentelor derivate si continuarea contabilitdtii pentru acoperirea impotriva riscurilor, adoptat de
UE in 19 decembrie 2013 (in vigoare pentru perioade anuale incepdnd cu sau dupd 1 ianuarie2Ol4).

Adoptarea acestor completdri la standardele existente nu a modificat politicile contabile ale Entitdtii.

Standarde gi interpretdri emise de IASB 9i adoptate de IJE, dar care nu sunt incd in vigoare
La data autorizdrii acestor situatii financiare, urmdtoarele standarde, completdri la standardele existente
sr rnterpretari emise de IASB si adoptate de UE erau emise, dar neadoptate inca:

' Completiri fati de diferite standarde,,imbunitdfiri aduse IFRS (ciclul2OlO-2012)", ca urmare a
proiectului anual de imbundtdtire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, tFRS B, tFRS'13 tAS i6; tAS 24 si tAS
38), in primul rdnd in scopul de a elimina inconsecventele si de a clarifica formuldrile - adoptate de
UE in data de 17 decembrie 2014 (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupd 1

februarie 2015).

' Completiri fali de diferite standarde,,imbunititiri aduse IFRS (ciclul2011-2013)',, ca urmare a
proiectului anual de imbundtS[ire a IFRS (IFRS 1, IFRS 3, |FRS 13 si tAS 40), in primut rAnd in
scopul de a elimina inconsecventele si de a clarifica formuldrile - adoptate de UE in data de 18
decembrie 2014 (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2O1S),

' Completiri fafi de IAS lg,,Beneficiile angajalilor" - Planuri de beneficii definite: contribuliile
angalatilor - adoptate de UE in data de 17 decembrie 2014 (in vigoare pentru perioade anuale
incepAnd cu sau dupd 1 februarie 20jS),

o fFRIC 21 ,,Perceperea impozitelor" adoptate de UE in data de 13 iunie 20'14 (in vigoare pentru
perioade anuale incep6nd cu sau dupa .17 iunie 2Oj4).

Standarde gi interpretdri emise de |ASB, dar care n.l au fost incd adoptate de tJE

in prezent, IFRS-urile adoptate de UE nu prezintd diferente semnificative fatd de reglementdrite adoptate
de Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) cu exceptia urrietoarelor standarde
completdri aduse standardelor existente si interpretdri, care nu au fost aprobate de UE la 15 martie 2014
(datele intrdrii in vigoare mentionate maijos sunt pentru IFRS in intregime).

' IFRS 9 ,,lnstrumente financiare" (in vigoare pentru perioade anuale incepAnd cu sau dup6 1

ianuarie 2018),

o IFRS 14 ,,Reglementarea conturilor aminate" (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu
sau dupd 1 ianuarie 2016),

APLICAREA STANDARDELOR INTERNATTONALE NOt gl REV|ZUtTE DE RAPORTARE
FINANCIARA (continuare)

' IFRS l5,,Veniturile din contractele cu clien(ii" (in vigoare pentru perioade anuale incep6nd cu
sau dupd 1 ianuarie 2017\
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' Completiri fati de IFRS 10,,Situa[ii financiare consolidate" si IAS 2S,,lnvestitii in entitili
asociate" - VAnzarea sau aportul de active intre investitor si entitatea Jsociatd/asocierea in
partictpatie (in vigoare pentru perioade anuale incepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2016),

' Completiri fafi de IFRS 10,,Situaliifinanciare consolidate", IFRS 12,, lnforma(ii de prezentat
cu privire la interesele in alte entiti(i" si IAS 28 ,,lnvestifii in entititi asociate'; - Companii de
investitii: aplicarea exceptiei de consolidare (in vigoare pentru perioade anuale incep6nd cu sau
dupa 1 ianuarie 2016),

' Completdri fali de IFRS 11 ,,Asocieri in participa(ie" - Contabilitatea achizitiilor de interese in
asocierile in participatie (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016),

' Completiri fali de IAS 1 ,,Prezentarea situafiilor financiare" - Iniliativa de prezentare (in vigoare
pentru perioade anuale incepdnd cu sau dupd .1 ianuarie 2016),

' Completiri fafi de IAS l6 "lmobiliziri corporale" si IAS 33 "tmobiliziri necorporale,,-
Clarificarea metodelor acceptabile de depreciere si amortizare (in vigoare pentru perioade anuale
incepSnd cu sau dupd 1 ianuarie 2016),

' Completiri fali de IAS 16 ,,lmobilizdri corporale" gi IAS 41 ,,Agricultura" - Agricultura: plante
de reproducere (in vigoare pentru perioade anuale incepAnd cu sau dupd 1 ianuarie Z0t6;,

' Completiri fati de IAS 27 ,,Situafii financiare individuale" - Metoda punerii in echivalentd in
sttualiile financiare individuale (in vigoare pentru perioade anuale incep6nd' cu sau dupd 1 ianuarie
zv tot.

' Compfetiri fali de diferite standarde,,imbunitifiri aduse IFRS (ciclul2012-2014)" ca urmare a
proiectului anual de imbun6tdtire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7 IAS 19 si iRS 34), in primul rdnd in scopul
de a eltmina inconsecventele si de a clarifica formuldrile (in vrgoare pentru perioade anuale incepdnd
cu sau dupa 1 ianuarie 2016).

Entitatea anticipeazd cd adoptarea acestor standarde, completSri la standardele existente si interpretdrr
nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Entitatii in perioada initiald a adoptarii.

in acelasi timp, contabilitatea de acoperire a riscurilor cu privire la portofoliul de active si obligatii
financiare, ale cdrei principii nu au fostadoptate de UE, nu esteincd reglementatd

Conform estimdrilor entitSlii, aplicarea contabilitatii de acoperire a riscurilor pentru portofoliul de active si
obligatii financiare conform IAS 39: ,,lnstrumente financiare: recunoastere si evaluare" nu are un
efect semnificativ asupra situatiilor financiare, dacd este aplicatd la data bilantului.

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se ifici altfel)
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2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE NOI SI REVIZUITE DE RAPORTARE
FINANCIARA (continuare)

Entitatea prevede ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretari nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Entitatii in perioada de aplicare initiali.

in acelasi timp, contabilitatea de acoperire a riscului valutar privind portofoliul de active financiare sr
datoriifinanciare, ale cdrei principii nu au fost adoptate de cdtre UE, este incd nereglementatd.

3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABILE

Declaratia de conform itate

Situaliile financiare au fost pregdtite in conformitate cu Standardele Internalionale de Raportare
Financiard (IFRS) adoptate de catre Uniunea Europeana (UE), asa cum este prevazut de catre Ordinul
M i nistru lu i Finantelor Pu blice nr. 12BO 120 i2 cu mod ificarile u lterioare.

Bazele intocmirii

Situatiile financiare au fost pregdtite pe baza costului istoric, cu exceptia anumitor active imobilizate si
instrumente financiare care sunt evaluate la valoarea reevaluatd sau valoarea justd asa cum este
explicat in politicile contabile Costul istoric este in general bazat pe valoarea justd a contraprestatiei
efectuatd in schimbul activelor.

Co nti n u a rea acti v itati i
Sttualiile financiare au fost pregdtite pebaza principiului continuitdliiactivitdlii, conform convenliei costului
tstortc ajustat la efectele hiperinflatiei pdnd la 31 decembrie 2004 pentru capital social si rezerye,
respectiv echipamente
La 3'1 decembrie 2015 Societatea a inregistrat o pierdere cumulata de 241.990.2i6 RON, capitaluri
proprii negative in suma de 64.473.807 RON, datorii curente nete in suma de 126.229.963 RON, iar
pierderea pentru perioada incheiata la aceastd datd este de 14.470.070 RON. Aceste aspecte indicd o
tncertitudine cu privire la continuitatea activitdtii Societdlii si un risc crescut de lichiditate. Totodata in
conformitate cu prevederile legii nr. 31, art. 158, daca administratorii constata ca, in urma unor pierderi,
activul net, determinat ca diferenta intre totalul activelor si datoriile societatii, reprezinta mai putin de
jumatate din valoarea capitalului social, vor convoca adunarea generala extraordinara, pentru a hotari
reintregirea capitalului reducerea lui la valoarea ramasa sau drzolvarea societatii. Conducerea Societatii
apreciaza ca este putin probabil ca Societatea sa fie dizolvata in urmatoarele 12 luni. prin urmare,
capacitatea Societdtii de a-gi continua activitatea depinde de capacitatea acesteia de a genera suficiente
venituri viitoare gi de sprijinul financiar din partea aclionarilor. Conducerea Societdlii ionsiderd c6 un
astfel de sprijin va fi disponibil oricAnd va fi necesar, Aceste situalii financiare nu includ ajustdri care ar
putea proveni din rezultatul acestei incertitudini legate de continuitatea activitilii.

Principalele politici contabile sunt prezentate mai ios.

Rec u noagterea ven itu ri lo r
Veniturile sunt mdsurate la valoarea justd a sumelor incasate sau de incasat. Veniturile sunt reduse cu
valoarea retururilor, rabaturilor comerciale si a altor costurr similare.

Vdnzarea de bunuri

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cAnd sunt satisfScute urmatoarele conditii:

r Entitatea a transferat cdtre cumpdrdtor toate riscurile si beneficiile semnificative aferente
dreptului de proprietate asupra bunurilor,

o Entitatea nu re(ine nici o implicare manageriald asociatd dreptului de proprietate si nici controlul
efectiv asupra bunurilor v6ndute;

. Valoarea venitului poate fi mdsuratd intr-o manierd credibild;o Este probabil ca beneficiile economice sd fie directionate cdtre Entitate, si. Costurile aferente tranzactiei pot fi mdsurate intr-o manieri credibild.
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3. PRINCIPALELEPOLIT|CtCONTABtLE(continuare)

in mod specific, veniturile din vAnzarea de bunuri sunt recunoscute atunci c6nd bunurile sunt livrate si
dreptul de proprietate este transferat.

Prestarea de servicii

Veniturile generate de un contract de prestdri servicii sunt recunoscute in functie de stadiul de finalizare a
contractului. stadiul de finalizare a contractului este stabilit astfel.

r Taxele de instalare sunt recunoscute prin referire la stadiul de finalizare a instalarii, stabilit
proportional cu timpul total anticipat pentru instalare care s-a scurs la sfarsitul perioadei de
raponare;

. Taxele de intretinere incluse in pretul produselor vdndute sunt recunoscute proportional cu costul
total al asigurdrii intretinerii pentru produsul v5ndut; si

o Veniturile generate de contracte de tipul ,,timp si material" sunt recunoscute la ratele contractuale
ca ore lucrate si costuri directe asociate.

Venituridin dobinzi

Venitul din dobanda generat de un activ financrar este recunoscut atunci cand este probabil ca Societatea
sa obtina beneficii economice sr cand venitul respectiv poate fi masurat in mod precis. Venitul din dobanzi
se cumuleaza in timp, prin trimitere la principal si la rata dobanzii efectiva aplicabila, adica rata care
sconteaza exact viitoarele incasari de numerar estimate de-a lungul perioadei anticipate a activului
financiar la valoarea contabila neta a activului la data recunoasterii initiale.

Contracte de constructie (fabricatie transformatoare)

In conformitate cu prevederile standardului international de Contabilitate numarul 1 1 - "Contracte de
constructive" - in cazul in care rezultatul unui contract de constructie poate fi estimat in mod credibil,
veniturile si cheltuielile sunt recunoscute in functie de stadiul de execu!ie al contractului, la sfArsitul
perioadeide raportare, mdsurate pebaza proportiei dintre costurile contractuale suportate pentru lucrdrile
executate pana la data raportdrii situaliilor financiare fata de costurile contractuale totale estimate, cu
exceptia cazului in care acestea nu ar fi reprezentative raportate la costul total al contractului Variatiile in
termenii contractului de constructie sunt incluse in mdsura in care suma poate fi evaluatd in mod credibil
sr Incasarea acesteia este consideratd probabild.

in cazul in care rezultatul unui contract de constructie nu poate fi estimat in mod credibil, venitul este
recunoscut in mdsura costurilor suportate pana la data raportdrii si numai in mdsura in care este probabil
sd fie recuperat. Costurile contractuale sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care sunt
suponate.

Atunci c6nd este probabil ca totalul costurilor contractuale sd depdseasca totalul veniturilor contractuale.
plerderea preconizata este recunoscutd imediat drept cheltuiald in perioada in care acest lucru a fost
determinat, iar Societatea inregistreaza provztoane penrru contracte oneroase.

Atunci cdnd costurile contractuale suportate, impreuna cu profiturile recunoscute, mai putin pierderile
inregistrate depdsesc facturile emise, surplusul este indicat ca sume datorate de catre beneficiari oentru
lucrdrile contractuale. Pentru contractele in cazul in care facturdrile pe mdsura execu{iei depdsesc
costurile contractuale suportate, impreuna cu profiturile recunoscute, mai putin pierderile inregistrate,
excedentul este indicat ca sume datorate beneficrarilor pentru lucrdrile contractate. Sumele orimiteinainte
de executarea lucrdrilor aferente sunt incluse in situatia pozitiei financiare, ca o datorie, sub rubrica de
avansuri primite Sumele facturate pentru lucririle executate, dar care nu sunt incd oldtite de cdtre clienti
sunt incluse in situatia pozitiei financiare in cadrul rubricii Creante comerciale si alte creante
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Leasingul

Contractele de leasing sunt clasificate drept contracte de leasing financiar ori de cate ori conditiile
contractului de leasing transfera utilizatorului in mod substantial toate riscurile si recomoensele aferente
dreptului de proprietate. Toate celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca leasing operational.

Societatea in calitate de locator

Sumele platibile de catre utilizator conform contractelor de leasing financiar sunt recunoscute drept
creante la valoarea investitiei nete a Societatii in contractele de leasing. Venitul din contractele de leasing
ftnanciar este alocat perioadelor contabile astfel incat sa reflecte o rata de rentabilitate oeriodici
constanta a investitiilor nete ale Societatii cu privire la contractele de leasing.

Venitul din leasing-ul operational este recunoscut liniar de-a lungul perioadei contractului de leasing.
Costurile directe initiale implicate in negocierea si contractarea unui leasing operational se adauga valoiii
contabile a activului dat in leasing si sunt recunoscute liniar de-a lungul perioadei de leasing.

Soclefafea in calitate de utilizator

Activele detinute conform contractelor de leasing financiar sunt initial recunoscute ca active ale Societatii
la valoarea justa a acestora la inceputul contractului de leasing sau, daca aceasta este mai scazuta, la
valoarea curenta a platilor minime de leasing. Obligatia corespunzatoare fata de proprietar este inclusa in
situatia pozitiei financiare ca datorie asociata leasing-ului financiar

Platile de leasing sunt repartizate intre cheltuieli financiare si diminuarea datoriei asociate leasing-ului
astfel incat sa se obtina o rata a dobanzii constanta aferenta soldului datoriei. Cheltuielile financiaresunt
imediat recunoscute in contul de profit sau pierdere, daca acestea nu sunt atribuibile direct unor active
eligible caz in care acestea sunt capitalizate in conformitate cu politica generala a Societatii privind
costurile indatorarii. Inchirierile contingente sunt recunoscute ca si cheltuieli in perioadele in care acestea
avat.

Platile de leasing operational sunt recunoscute pe cheltuiala liniar de-a lungul perioadei leasing-ului, cu
exceptia cazurilor in care o alta baza de calcul este mai reprezentativa pentru intervalul in care se
consuma beneficiile economice rezultate din activul luat in leasing. Inchirierile contingente generate
conform leasing-ului operational sunt recunoscute ca o cheltuiala in perioada in care acestea apar.

In cazul in care se primesc stimulente de leasing pentru a incheia contracte de leasing operational, astfel
de stimulente sunt recunoscute drept datorie. Beneficiul agregat al stimulentelor este recunoscut ca o
diminuare liniara a cheltuielii de inchinere, cu exceptia cazurilor in care o altabaza sistematica este mai
reprezentativa pentru intervalul in care se consuma beneficiile economice rezultate din activul dat rn
leasrng.

Conversii valutare

societatea opereazd in Romania, iar moneda sa functionald este RoN.

in pregatirea situatiilor financiare ale Entitdtii, tranzactiile in monedd strdind sunt inregistrate ta rata de
schimb in vigoare la data tranzactiilor. La data fiecarui bilant contabil, elementele monetare denominate in
valutd sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare la data bilantului.

Elementele nemonetare contabilizate la valoarea justa, care sunt exprimate intr-o moneda straina, sunt
convertite din nou la cursurile curente la data cand valoarea justa a fost stabilita. Elementele nemonetare.
care sunt evaluate la cost istoric intr-o moneda straina nu sunt convertite din nou.
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Conversii val utare (contin uare)

Diferentele de schimb valutar aferente elementelor monetare sunt recunoscute in orofit sau oierderi in
perioada in care acestea apar, cu exceptia:

. diferentelor de curs aferente imprumuturilor in moneda straina pentru activele in curs de executie
pentru capacitati de productie viitoare, care sunt incluse in costul acelor active cand ele vor fi
privite ca o ajustare a costului dobanzilor la aceste imprumuturi in moneda straina.

o diferentelor de curs aferente tranzactiilor incheiate pentru a acoperi anumite riscuri valutare (vezi
marjos politicile contabile de acoperire impotriva riscurilor)

Ratele de conversie oficiale folosite pentru transformarea posturilor bilantiere exprimate in valuta la
sfarsitul perioadelor de raporare au fost urmatoarele:

- 31 decembrie 2015 4.1477 RON/USD si 4.5245 RON/EUR
- 31 decembrie 2014: 3.6868 RON/USD si 4.4821 RON/EUR

Costu ri le de i ndatorare

Costurile aferente imprumuturilor pe termen lung atribuibile direct achiziliei, construcliei sau producliei de
active, care sunt active ce necesitd o perioadd substanliald de timp pentru a putea fi folosite sau pentru
vAnzare sunt adSugate costului acelor active, pAnd in momentul in care activele respective sunt gata de a
fi folosite pentru scopul lor sau pentru vanzare. Veniturile din investiliile temporare a imprumuturi, p6nd
cand aceste imprumuturi sunt cheltuite pe active sunt deduse din costurile aferente imprumuturilor pe
termen lung eligibile pentru capitalizare

Toate celelalte costuri de indatorare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care
dudt.

Co ntri b uti a pentru an g aj ali

Societatea plategte contribulii la Bugetut de Stat
sSndtate conform nivelelor stabilite prin lege gi
salariilor brute. Valoarea acestor contributii este
penoadd cu cheltuielile salariale aferente

pentru asigurdri sociale, fondul de gomaj si fondul de
aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza
inregistratd in contul de profit gi pierdere in aceeagi

Societatea plateste angajatilor beneficii la
de muncd al Societdti,

lmpozitarea

pensionare, aceste beneficii fiind definite in contractul colectiv

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma impozitului curent si a impozitului am6nat.

lmpozitul curent

lmpozitul curent se bazeazd pe profitul impozabil realizat in decursul anului Profitul impozabil diferd de
profitul raportat in contul de profit si pierdere, intrucat exclude elementele de venituri si cheltuielr care
sunt impozabile sau deductibile in alti ani si exclude elementele care nu sunt niciodata impozabile sau
deductibile. Datoria Societatii privind impozitul curent este calculatd utilizand ratele de imoozitare in
vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare.
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3. PRINCIPALELEPOLtTtCtCONTABtLE(continuare)

I m pozi ta rea ( c o nti n u a re)

lmpozitul amdnat

lmpozitul am6nat este recunoscut asupra diferenlelor temorare dintre valoarea contabild a activelor gi
datoriilor din situatiile financiare gi bazele corespunzdtoare de impozitare utilizate in calculul profitului
impozabil. Datoriile de impozit amanate sunt in general recunoscute pentru toate diferentele impozabile
temporare. Activul privind impozitul amanat este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare
deductibile in masura in care este probabil sa existe venituri viitoare taxabile fata de care acesta sa fie
utilizate in viitor.

Astfel de active gi datorii nu sunt recunoscute dacd diferen!a temporard provine din fondul de come( sau
dln recunoagterea initiald (alta decdt dintr-o combinare de intreprinderi) a altor active 9i datorii intr-o
tranzaclie care nu afecteaza nici profitul impozabil qi nici profitul contabil.

Valoarea contabila a activelor la care se aplica impozitul amanat este revizuita la finalul fiecarei perioade
de raportare si redusa pana la limita la care este probabil ca vor exista suficiente profituri impozabile incat
sa permlta recuperarea integrala sau partiala a activelor din impozitul amanat.

Activele si datoriile rezultate din recunoasterea impozitul amanat sunt masurate la ratele de impozitare
estimate a fi aplicate in perioada in care datoria este decontatd sau activul este realizat, bazandu-se pe
nivelul impozitelor (si al legislatiei fiscale) in vigoare sau intrate in vigoare in mod substanlial p6nd la data
sfarsttului perioadei de raportare. Masurarea datoriilor de impozite amanate si a activelor rezultate din
recunoasterea impozitului amanat reflecta consecintele in materie de impozite ce ar urma sa decurga din
modul in care Societatea preconizeaza, la sfarsitul perioadei de raportare, sa recupereze sau
sa deconteze valoarea contabila a activelor si datoriilor sale.

lmpozitul curent si amanat pe an

lmpozitul curent si cel amanat sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cu exceptia cazului in care
ele se refera la elemente ce sunt recunoscute in alte venituri globale ale anului sau direct in capitalul
propriu. caz in care impozitul curent si cel amanat sunt de asemenea recunoscure ln alte venituri qlobale
ale anulur sau direct in capitalul propriu.

lmpozitul pe profit pentru perioada de inchidere 31 decembrie 2015 a fost 16% (31 decembrie 2Oj4
160/0).

lmobilizari corporale

Fiecare mijloc fix cu un cost de achizitie ce depdgegte 2.500 lei gi o duratd de via[d estimatd de peste un
an, se capitalizeazd. Mijloacele fixe cu un cost mai mic de 2.500 lei se inregistreazd pe cheltuiald.

Costul rmobilizarilor corporale

Terenurile si cladirile Societatii au fost prezentate la data tranzitiei la Standardele Internationale de
Raportare Financiara (1 ianuarie 2011)la costul implicrt, acesta fiind egal cu valoarea de piata a acestor
acttve la data tranzitiei determinate pe baza unei reevaluari efectuate de catre un evaluator indeoendent.
membru ANEVAR. Ulterior, terenurile si cladirile Societatii au fost reevaluate. La data de 31 decembrie
2013, respectiv 31 decembrie 2012, clEtdirile si terenurile Societdtii au fost reevaluate de cdtre un
evaluator independent, membru AN EVAR.

Echipamentele Societatii au fost prezentate la data tranzitiei la Standardele lnternationale de Raoortare
Financiara la costul initial asupra caruia au fost aplicati indicii de lnflatie aferenti perioadei 1gg0 - 2003,
perioada in care economia Romaniei a fost una hiperinflationista.
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

I m obi lizari corporale (co nti n ua re)

Costul rmobilizarilor corporale (continuare)

Cheltuielile cu imbundtdtirile semnificative sunt capitalizate, in condiliile in care acestea prelungesc
durata de functionare a mijlocului fix sau duc la o cregtere semnificativd a capacitdlii acestuia de a genera
venituri. Costurile de intretinere, reparatii gi imbunitdlirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cdnd
sunt efectuate

Reevaludrile sunt realizate cu suficient6 regularitate astfel inc6t valoarea contabild sd nu difere
substantial de cea care ar fi fost determinatd folosind valoarea justd de la sf6rsitul perioadei de raportare.
Orice creptere rezultatd din reevaluarea activelor este creditata contului de rezerva din reevaluare, cu
exceptia cazulut in care aceasta compenseazd o descrestere din reevaluarea aceluiasi activ recunoscuta
anterior in contul de profit sau pierdere, in acest caz cregterea fiind creditata in contul de profit sau
pierdere in mdsura scdderii anterior inregistrate. O scddere in valoarea contabild rezultatd din
reevaluarea imobilizarilor corporale se inregistreaza in contul de profit sau pierdere in mdsura in care
aceasta depdseste soldul, dacd este cazul, a unei rezerye din reevaluare anterioare referitoare aceluiasi
activ. Amortizarea activelor reevaluate se inregistreazain contul de profit sau pierdere. La casarea sau
cedarea ulterioard a unui activ reevaluat, surplusul din reevaluare atribuibil in rezerva din reevaluare este
transferat direct in rezultatul reportat.

Terenurile si cladirile retinute pentru a fi folosite in productie sau pentru furnizarea de bunuri sau servicii.
sau in scopuri administrative, sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea prezentata mai sus.
scazand orice amortizare acumulata si orice alte scaderi de valoare ulterioare cumulate,

Activele imobilizate in curs de constructie in scopuri de productie, livrari sau scopuri adminrstrative sunt
trecute la valoarea de cost, mai putin deprecierile recunoscute ca pierderi in perioada in care acestea au
avut loc. Costurile capitalizate includ sume aferente taxelor profesionale, iar oentru activele in cazul
carora criteriile de capitalizare se califica pentru a fi recunoscute se include si costurile de imprumut in
concordanta cu politicile contabile ale Entitatii. Astfel de proprietati sunt clasificate la categoriile de
imobiltzari corporale atunci cand sunt finalizate sau gata pentru a putea fi folosite pentru scopul in care au
fost prevazute Amortizarea acestor active, pe aceeasi baza ca si alte active aflate in proprietate, incepe
atunci cand activele sunt gata pentru a fi folosite in scopul in care au fost prevazute.
lmobilizarile corporale care sunt casate sau retrase din funcliune sunt eliminate din bilantul contabil
impreund cu amortizarea cumulatd aferentd.

C6stigurile si pierderile din vanzarea de
incasdrilor provenite din vanzarea acestora
determinarea profitului operational

Amortizarea imobilizarilor corporale

imobilizdri corporale sunt determinate prin compararea
cu valoarea lor contabild si sunt luate in considerare la

lmobilizdrile corporale gi necorporale sunt amortizate prin metoda liniard, pe baza duratelor de viald
estimate, din momentul in care sunt puse in funcliune in aga fel incdt costul s6 se diminueze p6nd ia
valoarea reziduala estimatd la sfArgitul duratei lor de funclionare. Principalele durate de viald utilizate la
diferitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Ani

Cladiri gi constructii speciate
Instalatii si echipamente tehnice
Calculatoare si echipamente electronice
Mijloace de transport

Terenurile nu se amortizeazd deoarece se presupune cd au o duratd de viatd nelimitata.

30-60
10-25

3-5
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABILE(continuare)

I m obi I izari corporale (conti n uare)

Amortizarea imobil izarilor corporale (continuare)

Duratele de viata utile estimate, valorile reziduale si metoda de amortizare sunt revizuite la finalul fiecarei
perioade de raportare. in cazul in care valoarea contabi16 a unui activ este mai mare decit valoarea
recuperabilS estimatd, aceasta este depreciat pand la valoarea recuperabild.

Activele aflate sub contracte de leasing financiar sunt deprecrate de-a lungul duratei de viata utila pe
aceeasi baza ca si activele aflate in proprietate sau, acolo unde perioada este mai scurta, de-a lungul
perioadei relevante de leasing.

Un element de imobilizare corporala nu mai este recunoscut ca urmare a cedarii sau atunci cand nu mai
sunt asteptate beneficii economice viitoare din folosirea in continuare a activului.

Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile generate de inlocuirea unei componente a unui element de imobilizdri corporale care este
contabilizat separat, se capitalizeazd, iar valoarea contabilS a componentei initiale este anulata. Alte
cheltuieli ulterioare sunt capitalizate numai atunci cAnd aceasta aduc beneficii economice viitoare orin
prisma utilizarii respectivulut active imobilizat. Toate celelalte cheltuieli sunt recunoscute in contul de
profit ca o cheltuiala mdsurd ce sunt suoortate.

I m obi I izari n ecorporal e

lmobilizari necorporale achizitionate separat

lmobilizarile necorporale cu durate de viata utila finite care sunt achizitionate separat sunt contabilizate la
cost minus amortizarea cumulata si pierderile din depreciere cumulate. Amortizarea este recunoscuta
liniar de-a lungul duratei de viata utila a acestora. Durata de viata utila estimata si metoda amortizarri sunt
revizuite la finalul fiecarei perioade de raportare. lmobilizarile necorporale cu durate de viata utila
nedefinite, care sunt achizitionate separat, sunt contabilizate la cost minus pierderile din depreciere
cumulate.

lmobilizari necorporale qenerate intern - cheltuieli de cercetare si dezvoltare

Cheltuielile pentru activitati de cercetare sunt recunoscute ca atare in perioada in care acestea sunt
suportate.

O imobilizare necorporala generata intern, care rezulta din dezvoltarea (sau din etapa dezvoltarii unui
proiect tntern), este recunoscuta daca si numai daca toate criteriile urmatoare au fost demonstrate:

o Fezabilitatea tehnica de finalizare a imobilizarii necoroorale astfel incat aceasta va fi disoonibila
pentru utilizare sau vanzare,

o Intentia de a finaliza imobilizarea corporala si de a o folosi sau a o vinde;

o Abilitatea de a folosi sau a vinde rmobilizarea corporala;

. Modul in care beneficii economice viitoare probabile vor fi generate de catre imobilizarea corporala;

. Disponibilitatea resurselor tehnice, financiare si alte tipuri corespunzatoare pentru a finaliza
constructia si pentru a folosi sau vinde imobilizarea corporala; si

. Abilitatea de a evalua in mod precis cheltuielile atribuibile imobilizarii corporale in timpul dezvoltarii
sate.
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3. PRINCIPALELEPOLITICtCONTABtLE(continuare)

lmobilizari necorporale (continuare)

lmobilizari necorporale qenerate intern - cheltuieli de cercetare si dezvoltare (continuare)

Valoare recunoscuta initial pentru imobilizarile necorporale generate intern reprezinta suma cheltuielilor
suportate de la data la care imobilizarea corporala indeplineste pentru prima data criteriile de
recunoastere enumerate mai sus. Acolo unde nu poate fi recunoscuta nicio imobilizare necorporala
generata intern, cheltuielile de dezvoltare sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in perioada in
care acestea sunt suportate.

Ulterior recunoasterii initiale, imobilizarile necorporale generate intern sunt raportate la cost minus
amortizarea cumulata si pierderile din depreciere cumulate. pe aceeasi baza ca si imobilizarile
necorporale achizitionate seoarat.

Derecunoasterea imobilizarilor necorporale

O imobilizare necorporala este derecunoscuta la vanzare sau atunci cand nu se mai asteaota nici un fel
de beneficii economice viitoare generate de utilizare sau vanzare. Castigurile sau pierderile rezultate din
derecunoasterea unei imobilizari necorporale, evaluate ca diferenta dintre incasarile nete din vanzare si
valoarea contabila a activului, sunt recunoscute in contul de profit si pierderea atunci cand activul este
derecunoscut.

Deprecierea activelor imobilizarilor corporale si necorporale

La finalul fiecarei perioade de raportare Societatea revizuieste valorile contabile ale imobilizarilor
corporale si necorporale pentru a stabili daca exista indicii ca acele active au suferit deprecieri de
valoare. Daca exista astfel de indicii, Societatea estimeaza valoarea recuperabila a activului pentru a
stabili gradul deprecierii (daca exista). Acolo unde nu este posibila o estimare a valorii recuperabile a unui
activ individual. Societatea estimeaza valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar careia ri

apartine activul. Acolo unde nu poate fi identificata o baza rezonabila si consistenta de alocare, activele
corporale, sunt alocate celui mai mic grup de unitati generatoare de numerar pentru care poate fi
identificata o baza rezonabila si consistenta de alocare.

lmobilizarile necorporale cu durate de viata utila nedefinite si imobilizarile necoroorale care nu sunt inca
disponibile pentru utilizare sunt testate cel putin anual pentru depreciere si ori de cate ori exista indicii ca
activele respective ar putea fi depreciate

Valoarea recuperabila este limita superioara a valorii juste, mai putin costurile generate de vanzare si
valoarea de utilizare La evaluarea valorii de utilizare fluxurile de numerar viitoare estimate sunt scontate
la valoarea lor curenta folosind o rata de scontare inainte de plata impozitelor care reflecta evaluarea
curenta pe piata a valorii in timp a banilor si riscurile specifice activului pentru care estimarile aferente
fluxurilor de numerar viitoare nu au fost ajustate.

Daca valoarea recuperabila a unui activ (sau unitati generatoare de numerar) este estimata a fi mai mica
decat valoarea sa contabila, valoarea contabila a activului (sau a unitatii generatoare de numerar) este
redusa la valoarea sa recuperabila. Deprecierea este recunoscuta imediat in contul de profit sau pierdere.
daca activul relevant nu este contabilizat la o valoare reevaluata, cazin care deprecierea este tratata ca
reducere a reevaluarii

Acolo unde deprecierea se reverseaza, valoarea contabila a activului (sau a unitatii generatoare de
numerar) este majorata la valoarea recuperabila revizuita, dar astfel incat valoarea contabila crescuta sa
nu depaseasca valoarea contabila care ar fi fost stabilita daca nu ar fi fost recunoscuta deorecierea
pentru acel activ (sau unitatea generatoare de numerar) in anii precedenti. O reversare a unei deprecieri
este recunoscuta imediat in contul de profit sau pierdere, daca activul relevant este contabilizat la
valoarea reevaluata, cazin care reversarea deprecierii este tratata ca maiorare a reevaluarii.
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la valoare minima dintre cost gi valoarea realizabild netd.

La intrarea in patrimoniu, stocurile de natura materiilor prime, materialelor consumabile, obiectelor de
Inventar, mdrfurilor gi ambalajelor sunt evaluate la costul de achizilie sau pre{ de intrare in valutd la rata
de schimb in vigoare la data achizitiei, la care se adaugd taxele vamale, comisioanele vamale pldtite gi
cheltu ielile de tra nsport-asigurare

Productia in curs de execulie, semifabricatele gi produsele finite sunt evaluate la costul de produc{ie.

Costurile stocurilor sunt stabilite pe principiul primul intrat, primul iesit. Valoarea realizabild netd
reprezintd pretul de vdnzare estimat pentru stocuri minus toate costurile estimate pentru finalizare gi
costurile aferente vanzdri i

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci c6nd Societatea are o obligalie curentd (legald sau implicitd) ca
rezultat al unui eveniment trecut, cAnd este probabil ca Societatea sd fie nevoita sd stingd obliga{ia 9i
cand se poate face o estimare credibild a sumei obligatiei respective.

Suma recunoscutd ca provizton este cea mai bund estimare a sumet necesare penrru a stinge obligalia
curentd la^data raporatrii situatiilor financiare, lu6nd in considerare riscurile gi incertitudinile aferente
obligaliei. in cazul in care un provizion este mdsurat utilizand fluxurile de numerar estimate pentru a
stinge obligalia curente, valoarea contabilS este calculata ca si valoare curentd a fluxurilor resoective de
numerar, prin scontarea fluxurilor viitoare de numerar.

Atunci cand se asteapta ca unele sau toate beneficiile economice necesare pentru a deconta un
provizion sa fie recuperate de la terti, creanta este recunoscuta ca activ daca este siqur ca ramoursarea
va fi primita si ca suma creantei poate fi evaluata in mod precis.

Contracte oneroase

Obligatiile actuale generate conform contractelor oneroase sunt recunoscute si masurate ca orovrzioane.
Se considera ca un contract oneros exista acolo unde Societatea a agreat un contract conform caruia
costurile inevitabile pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice estimate a
fi generate de contract.

Restructurari

Un provizion de restructurare este recunoscut atunci cand Societatea a dezvoltat un olan formal detaliat
pentru restructurare si a prezentat o estimare valida pentru cei afectati, incepand sa implementeze planul
sau anuntand principalele caracteristici ale acestuia celor afectati. Masurarea unui orovizion de
restructurare include doar cheltuielile directe generate de aceasta activitate, fiind reprezentate de acele
valori care sunt invariabil generate de restructurare si nu sunt asociate cu activitatile in curs de
desfasurare ale companiei

Garantii

Provizioanele pentru garantii sunt recunoscute la data vanzSrii produselor, conform celei
estimari privind cheltuiala necesard pentru a stinge obligalia societati.

mal bune
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Active gi datori i fi n a n c i a re

Activele financiare si creantele financiare sunt recunoscute atunci cand Societatea devine parte in
prevederi le contractuale ale instrumentului.

Active financiare

Activele financiare sunt clasificate in urmatoarele categorii specificate: active financiare ,,la valoare justa
prin profit sau pierdere" si ,,imprumuturi si creante". Clasificarea depinde de natura si scopul activelor
financiare si se determina la momentul de recunoastere initiala. Toate cumpararile sau vanzarile standard
de active financiare sunt recunoscute si derecunoscute la data tranzactionarii. Cumpararile sau vanzarile
standard sunt cumpararile sau vanzarile de active financiare care necesita livrarea activelor intr-un
interval de timp stabilit prin regulament sau conventre pe piata.

Metoda dobanzii efective

Metoda dobanzii efective este o metoda de calculare a costului amortizat al unui instrument de debit si de
distribuire a venitului din dobanzi pe perioada de viata a celui instrument. Rata dobanzii efective este rata
care actualizeaza exact incasarile viitoare estimate de numerar (inclusiv acele taxe platite sau primite
care formeaza parte integranta din rata dobanzii efective, costurilor de tranzactie si altor prime sau
dtscounturt) pe durata prevazuta a instrumentului de debit, sau (unde este cazul) pe o perioada mai
scurta, pana la valoarea neta contabila la data recunoasterii initiale.

Venitul este recunoscut pe baza dobanzii efective pentru instrumentele de debit altele decat acele active
clasificate ca st active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

Activele financiare sunt clasificate ca si active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere
atunci cand activul financiar este fie detinut pentru tranzactionare sau este desemnat ca si activ financiar
Ia valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

Un activ financiar este clasificat ca detinut pentru tranzactionare daca,

- a fost achizitionat in principal in scopul vinderii in viitorul apropiat; sau

- la recunoasterea initiala acesta este parte a unui portofoliu de instrumente financiare identificate
pe care societatea le administreaza impreuna si care are un model real recent de incasare a
profitului pe termen scurt; sau

- este un instrument derivat care nu este desemnat efectiv ca si instrument de acooerire a riscului.

Un activ financiar altul decat un activ financiar detinut pentru tranzactionare poate fi desemnat drept activ
financiar la valoarea justa prin contul de profit si pierdere in momentul recunoasterii initiale daca:

astfel de desemnare elimina sau reduce semnificativ o neconcordanta de evaluare sau
recunoastere ce altfel ar aparea; sau

activul financiar face parte dintr-un grup de active financiare, datorii financiare sau ambele, iar
performantele sale sunt evaluate pe baza valoriijuste in conformitate cu managementul de risc si
strategia de investitii documentate a Societatii, iar informatiile despre modul de grupare sunt
asigurate intern pe aceasta baza, sau

face parte dintr-un contract ce contine unul sau mai multe derivate incoroorate. iar IAS 39
Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare permite ca intreg contractul combinat (activ
sau datorie) sa fie desemnat ca si activ financiar la valoarea justa prin contul de profit si piedere.
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Active gi datori i fi n a n c i a re (conti n u are)

Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere (continuare)

Activele financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt declarate la valoare justa, cu
orice castig sau pierdere ce decurge din reevaluare recunoscute in contul de profit sau pierdere. Castigul
sau pierderea nete recunoscute in contul de profit si pierdere cuprind toate dividendele sau dobanda
castigata la activele financiare si este inclusa in elementele din categoria ,,Cheltuieli financiare, nete" din
situatia venitului global.

lmprumuturi si creante

lmprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt
cotate pe o piata activa. lmprumuturile si creantele (inclusiv creantele comerciale si de alt fel, balante
bancare si numerar, etc.) sunt masurate la costul amortizat folosind metoda dobanzii efective, minus
orice depreciere.

La determinarea recuperabilitatii unei creante comerciale, Societatea ia in calcul schimbarile intervenite in
bonttatea clientului de la data acordarii creditului pana la data raportarii. Concentrarea riscului de credit
este limitata datorita existentei unui portofoliu mare de clienti neafiliati. Astfel, conducerea Societatii este
de parere ca nu sunt necesare ajustari de depreciere suplimentare pentru creantele comerciale fata de
cele recunoscute in aceste situatii financiare.

Venitul din dobanda este recunoscut prin aplrcarea ratei de dobanda efectiva, cu exceptia creantelor pe
termen scurt atunci cand recunoasterea dobanzii ar fi imateriala.

Depreci erea activel o r fi na nciare

Activele financiare, altele decAt cele la valoare justd
deprecierea la fiecare datd a bilantului contabil

Activele financiare sunt depreciate atunci c6nd existd
petrecute dupd recunoagterea initiald au avut un
investi{iei.

in contul de profit 9i pierdere, sunt evaluate pentru

dovezi obiective cd unul sau mai multe evenimente
impact asupra fluxului viitor de numerar aferent

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi clienlii active evaluate a nefiind depreciate individual
sunt ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea unui
portofoliu de creante pot include experienla trecutd a Societatii cu privire la plalile colective o cregtere a
colectibilitatii plalilor int6rziate dincolo de perioada de creditare, precum gi modificdri vizibile ate condlliitor
economice nationale gi locale care se coreleaza cu incidentele de platd privind crean{ele.

Alte dovezi obiective de depreciere ar putea include

- Dificultate financiara semnificativa a emitentului sau a partenerului; sau

- Incalcarea contractului, precum neindeplinirea obligatiilor financiare sau abaterea de la platile de
dobanda sau principal; sau

- Devine probabil ca debitorul va intra in insolventa sau reorganizare financiara; sau

- Disparitia unei piete active pentru activul financiar din cauza dificultatilor financiare.

Valoarea contabilS a activului financiar este redusd cu pierderea prin depreciere, direct pentru toate
activele financiare, cu exceptia creantelor comerciale, caz in care valoarea contabila este redusa orin
utilizarea unui cont de provizion. in cazul in care o creanld este consideratd a fi nerecuperabild, aceastd
este eliminatd gi scizutd din provizion. Recuperdrile ulterioare ale sumelor eliminate anterior sunt
creditate in contul de provizion. Modificarile in valoarea contabild a contului de provizion sunt
recunoscute in contul de profit gi pierderi.
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Deprecierea activelor financiare (continuare)

Derecunoasterea activelor financiare

Societatea derecunoagte active financiare numai atunci cdnd drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar aferent activelor expird; sau transferd activul financiar gi in mod substan{ial, toate riscurile gi
beneficiile aferente actrvului cdtre o altd entitate.

La derecunoasterea unui activ financiar altfel decat in mod integral (ex.: cand Sooetatea nu retine o
optiune de rascumparare a unei parti dintr-un activ transferat sau retine o dobanda reziduala care nu
rezulta in retinerea in mod substantial a tuturor riscurilor si recompenselor aferente titlului de proprietate
si Societatea nu retine controlul). Societatea aloca valoarea contabila anterioara a activului financiar intre
partea care continua sa recunoasca sub implicare continua, si partea care nu mai recunoaste pe baza
valorilor juste corespunzatoare acelor parti la data transferului. Diferenta dintre valoarea contabila alocata
partii care nu mai este recunoscuta si suma contravalorii primita pentru aceasta impreuna cu orice castig
sau pierdere cumulata alocata care a fost recunoscuta in alte elemente ale venitului global este
recunoscuta in profit sau pierdere. Un castig sau o pierdere cumulata care au fost recunoscute rn alte
elemente ale venitului global se aloca intre partea care continua sa fie recunoscuta si partea care nu mai
este recunoscuta, pe baza valorir juste corespunzatoare acelor parti.

Datoriifinanciare si intrumente de capital

Clasificarea ca datorie sau capital

Instrumentele de datorie sau capital emise de catre Societate sunt clasificate fie ca datorii financiare sau
capltal tn conformitate cu angajamentele contractuale si definitia datoriei financiare si a instrumentului de
caoital

Instrumente de capital

Un instrument de capital este orice contract care dovedeste o participatie reziduala in activele unei entitati
dupa deducerea tuturor datoriilor sale.

Datorii financiare

Datoriile financiare sunt clasificate fie ca datorii financiare ,,la valoarea justa prin contul de profit sau
pierdere" sau ca 'alte datorii financiare'.

Datorri financiare la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere

Datoriile financiare sunt clasificate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere cand datoria
financiara este fie detinuta in vederea tranzactionarii. fie desemnata la valoarea justa prin contul de profit
si pierdere. La 3'1 decembrie 2015, respectiv 3'1 decembrie2014, Societatea nu detinea datoriifinanciare
la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere.

O datorie financiara este clasificata ca detinuta in vederea tranzactionarii daca.

- a fost achizitionata in principal, in scopul recumpararii in viitorul apropiat, sau

- la recunoasterea initiala face parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare identificate
pe care Societatea le gestioneaza impreuna si are un model recent efectiv de obtinere de
profit pe termen scurt, sau

- este un instrument derivat care nu este desemnat si efectiv ca instrument de acooerire
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3. PRINCIPALELEPOLITICICONTABtLE(continuare)

Datoriifinanciare si intrumente de capital (continuare)

Datorii financiare la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere (continuare)

O datorie financiara, alta decat datoria financiara detinuta pentru tranzactionare, poate fi desemnata ca
fiind la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, la recunoasterea initiala daca:

aceasta desemnare elimina sau reduce semnificativ o inconsecventa de evaluare sau de
recunoastere care ar aparca in alt mod; sau

datoria financiara face parte dintr-un grup de active financiare, datorii financiare sau ambele,
a caror performanta este gestionata si evaluata pe baza valorii 1uste, in conformitate cu
managementul riscului documentat sau strategia de investitii, precum si daca gruparea este
furnizata intern pe acea baza; sau

face parte dintr-un contract care contine unul sau mai multe instrumente derivate incoroorate
si IAS 39,,lnstrumente financiare: recunoastere si evaluare" permite ca intrequl conlract
combinat (activ sau datorie) sa fie desemnat ca fiind la valoarea justa prin contul d'e profit sau
oierdere.

Datoriile financiare la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere sunt constatate la valoarea justa, cu
orice castig sau pierdere care rezulta din reevaluarea fiind recunoscute in contul de profit sau pierdere.
Castigul sau pierderea neta recunoscuta in contul de profit sau pierdere include orice dobanda platita in
legatura cu datoria financiara si este inclusa in linia 'Cheltuieli financiare. nete' in situatia rezultatului
global / situatia veniturilor si cheltuielilor.

Alte datorii financiare

Alte datorii financiare (inclusiv imprumuturi) sunt evaluate ulterior folosind metoda dobanzii efective.

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul a costului amortizat a unei datorii financiare si de
alocare a cheltuielilor cu dobanzile pe parcursul unei perioade relevante. Rata dobanzii efective este rata
care actualizeaza cu exactitate platile in numerar viitoare estimate (inclusiv toate onorariile si punctele
platlte sau primite care fac parte integrala din rata efectiva a dobanzii, costurile de tranzactie si alte prime
sau disconturi) pe parcursul duratei estimate a datoriei financiare sau (acolo unde e cazul) pe o perioada
mai scurta. la valoarea contabila neta de la recunoasterea initiala

Derecunoasterea datoriilor financiare

Societatea derecunoaste datoriile financiare atunci si numai atunci cand obligatiile Societatii sunt
achitate, anulate sau expira. Diferenta dintre valoarea contabila a datoriei financiare derecunoscute si
contravaloarea platita si platibila este recunoscuta in contul profit sau oierdere.

Entitati afiliate

Entitatile sunt considerate a fi afiliate in momentul in care.
contractuale, relatii familiale sau prin alte mijloace, pot controla
Entitate.

fie prin drept de proprietate, drepturi
direct sau influenta semnificativ cealalta

Raportarea pe segmente

Un segment este o componenta a Entitatii care se implica in activitati din care poate obtine venituri sau
poate inregistra cheltuieli (inclusiv venituri si cheltuieli corespunzatoare tranzactiilor cu alte componente
ale aceleiasi entitati), ale carei rezultate operationale sunt revizuite in mod regulat de catre principalul
factor decizional al Societatii, pentru a lua decizii referitoare la resursele ce urmeaza a fi alocate
segmentului si a evalua performantele acestuia si pentru care sunt disponibile informatii financiare
dtstinctive lnformatiile despre segment sunt prezentate cu privire la segmentele geografice si de
activttate ale companiei si sunt stabilite pe baza structurii de management si raportare interna a Societatii.
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3. PRINCIPALELEPOLtTtCtCONTABtLE(continuare)

Raportarea pe segmente (contin uare)

Evaluarea intre segmente se realizeaza pe baze obiective.

Rezultatele pe segment, activele si datoriile
precum si celor care pot fi alocate pe o baza
investitii (altele decat investitiile imobiliare) si
aferente, active corporative (in principal sediul
datorii privind impozitul.

includ elemente ce pot fi atribuite direct unui segment.
rezonabila. Elementele nealocate constau in principal in
veniturile aferente, credite si imprumuturi si cheltuielile
Entitatii) cheltuieli administrative, precum si in creante si

Cheltuielile de capital pe segment reprezinta totalul costurilor inregistrate pe parcursul perioadei pentru
achizitia imobilizarilor corporale si a activelor intangibile, altele decat fondul comercial.

Uti I izarea esti m dri lo r

intocmirea situaliilor financiare necesitd efectuarea unor estimdri gi prezumlii de cdtre conducere, care
afecteazd sumele raportate ale activelor 9i datoriilor gi prezentarea activelor 9i datoriilor potenliale la data
raportarit, precum gi sumele raportate ale veniturilor gi cheltuielilor in timpul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot diferi fatd de aceste estimdri. Estimdrile 9i prezum!iile pe care se bazeazd acestea
sunt revizuite permanent. Revizuirile estimdrilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea
este revizuitd, dacd aceastd revizuire afecleazd doar perioada respectivi sau in perioada revizuirii gi in
perioadele viitoare, dacd revizuirea afecteazd at6t perioada curentd cAt 9i perioadele viitoare.t) Urmatoarele reprezinta estimari critice pe care directorii le-au facut in procesul de aplicare a

poltticilor contabile ale Socretatii si care au un efect semnifrcativ asupra valorilor recunoscute
in situatiile financiare.Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale sr necorporare
La finalul fiecaret perioade de raportare Societatea revizuieste valorile contabile ale
imobilizarilor corporale si necorporale pentru a stabili daca exista indicii conform carora
acele active au suferit deprecieri de valoare. Daca exista un astfel de indiciu, se estimeaza
valoarea recuperabila a activului pentru a stabili marimea deprecierii (daca exista) Valoarea
recuperabila reprezinta maximul dintre valoarea justa minus cheltuielile de vanzare si
valoarea in functiune. In stabilirea valorii in functiune, conducerea estimeaza un flux de
numerar viitor redus la valoarea prezenta folosing o rata de scontare care reflecta valoarea
curenta de piata a valorii in timp a banilor si riscurile specifice activelor pentru care fluxurile
estimate de numerar nu au fost ajustate.

ii) Durata de viata a activelor imobilizate corporale
Entitatea revizuieste durata de viata estimata a activelor imobilizate corporale la sfarsitul
fiecarei perioade anuale de raportare, pentru a stabili gradul de adecvare.

iii) Ajustari pentru deprecierea activelor circulante
rv) lmpozit amanat
v) Provizioane (ex: provizioane pentru contracte oneroase, provizioane pentru garantii etc.) si

datorii contingente
vi) Ajustari de valoare pentru creante si alti debitori
vri) Ajustari de valoare pentru stocuri

Conducerea Societatii considera ca tehnicile de evaluare alese si ipotezele folosite sunt corecte pentru
stabilirea valorii juste a instrumentelor financiare.

Situalii comparative

Atunci cand a fost cazul anumite sume in situatia pozitiei financiare, situatia rezultatului global, situa{ia
fluxurilor de trezorerie si situatia modificdrilor in capitalurile proprii pentru anul anterior au fost
reclasificate pentru a fi in conformitate cu prezentarea anului curent. Societatea corecteaza eronle
semnificative ale perioadei anterioare retrospectiv in primul set de situatii financiare autorizate pentru
emitere dupa identificarea acestora, in conformitate cu prevederile standardului IAS 8, prin:o Retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioara prezentata in care a aparut eroarea,

' Daca eroarea a aparut inainte de cea mai indepartata perioada anterioara prezentata, prin
retratarea soldurilor de deschidere ale activelor, datoriilor si capitalurilor proprii pentru cea mai
rndepartata perroada anterioara prezentata.
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4. VENITURI

Mai jos este prezentata o analizd a veniturilor Societdtii pentru anul financiar:

31 decembrie
2015
RON

neauditat

I 50.3,17,861
825. I 40
I t7,399

2,006,389

r53.296.789

COSTUL VANZARILOR

31 decembrie
2014

Venituri din vAnzarea produselor finite
Venituri din vanzarea mdrfurilor
Venituri din servicii prestate
Veniturr din alte activitdti

Total

Cheltuieli cu materiile orime
Cheltuieli cu consumabilele
Ambalaje consumate
Cheltuieli cu electricitatea
Cheltuieli cu reparatiile
Cheltuieli cu personalul
Amortizare si depreciere aferenta activelor imobilizate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
Costul bunurilor vdndute
Cheltuieli de transport
Cheltuieli cu telecomunicatii
Cheltureli cu chiria
Cheltureli de mediu

Total

6. ALTE CASTIGURI SI PIERDERI

Venituri din vanzarea de active imobilizate
Cheltuielr cu iesirile de active imobilizate
Venit / Cheltuiala din iesirea mijloacelor fixe
VeniV(Cheltuiala) neta din diferente de curs de schimb

TOTAL

124.500.s99 112,325,102

RON
auditat

128,434.40 r

421.412
833,055

) q51 1'7)

109.183.658

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

91.8s3,693
3,344,659

8,469
? 16? q15

12,002
n,343,413
3,73 5,683
1,146,059

142,095
83 1,475

54,814
73,4t2
9 r,830

RON
auditat

80,971 ,638
2,282,826

2s.084
2,138"384

3,340
t],894,202
3,878.477
3,158.244

389,248
549.342

43.9t6
qo ar?

30.473

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

(3,60s, r78)

RON
auditat

( r,436)
(4. r6 r.7 r 7) 1,292,098

(7,766,891) 1,290,662



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

7. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

Alte venituri
Reversarea ajustarilor pentru active circulante
Cheltuieli controlTVA
Provizion penalitati control TVA
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Alte (cheltuieli)/ven itu ri

Total

8. COSTURI FINANCIARE, NETE

Venituri din dobanzi
Dobanzi din imprumuturi si leasing

TOTAL

9. CHELTUIELI ADMINISTRATIVE

Cheltuielr cu electricitatea
Cheltuieli cu reparatiile
Cheltuieli cu chiriile
Cheltuieli cu primele de asigurare
Cheltuieli cu remuneratiile personalului
Cheltuieli cu comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol. reclamd Si publicitate
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferan
Cheltuieli postale sr taxe de telecomunicatii
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
Cheltuieli cu impozite, taxe si vdrsdminte asimilate
Cheltuieli cu consumabilele
Cheltuieli cu comisioane bancare
Cheltuieli cu deprecierea

Total

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

3,028.s92
5, r05,583

6',72,484

1,974
8,808,633

RON
auditat

|,n0,121
398,699

(3,10s.016)
(4,248,418)

2,568,496
(64,624)

(3,880,202)

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neaudital

(2s,668)
t1.259.645

17,233,977

31 decembrie
2015

31 decembrie
20'14

RON
auditat

( r4.654)
2t.t23.043

21,108,389

RON
neauditat

s2t,308
43,107

2t0.676
303,484

9.206,402
23,191

t|,964
908,566
132,768

2,883.944
r,338,378

966"718
2,361,809
2,246,891

RON
auditat

680,688
60,590

151 ,669
299,568

6,799,131
4,028,8 r0

t29,026
3 73,485
I 10,l6 r

4,334,469
1,398,458

459,011
2,t44,382
2.059.05 8

21,271,906 23,034,512
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10. IMOBILIZAR] FINANCIARE SI ALTE ACTIVE

Alte active

Garantiicomerciale pe termen lung
Garantii comerciale pe termen scurt
Ajustari pentru pierderea de valoare alte active
Alte investitii
Debitori diversi
Sume platite in avans
TVA in curs in clarificare
TVA de recuperate
Mai putin: Ajustari de valoare pentru TVA recuperabila

Total

Alte active pe termen lung
Alte active curente

Total

11. STOCURI

Materii prime
Consumabile
Obiecte de inventar
Ambalaje
Produse finrte
Produse in curs de executie
Produse semifabricate
Produse reziduale
Ajustari de valoare pentru stocuri

Total

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

1.157,807
405,845

(344,418)
1,818

48,2t9
?qR )11

22,548,295
4,262,012

(3 705 076)

24,672,795

31 decembrie
2015

RON

auditat

510.469
233.364

(225.e23)
1.817

187.043

14.324.103

(3 705 076)

11.325.797

31 decembrie
2014

RON
neauditat

1,157,807
23,514,988

RON
auditat

510.469
10.815.328

24,672,795

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

't1.325.797

RON
neauditat

13,141,5 l2
3ts.923
83 0,937
57 5.315

2,418,68s
t,38t,270
t,213,t35

17,194

(7,488,880)

12,465,151

RON

auditat

12 404.350
435.280

1 .071.394
toz.Jzo

2.535.872
2.242.254
1.228.358

25.430
(7 819 340)

12.305.924
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Miscarea in cadrul ajustarilor pentru deprecierea stocurilor este urmaroarea.

31 decembrie
2015

RON
neauditat

7,819,340

(330,460)

7,4gg,gg0

12. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

31 decembrie
2015

RON
neauditat

88,927,650
4,317,709

(2,040,4t1)
11 / \ /\

2t.344

91.563.811

31 decembrie
2015

RON
neauditat

24,308
2,486,7 56

1,212,035

9,723,099

31 decembrie
2014

RON
auditat

7.139.029

680.311

Sold la inceputul anului
( Descrestere)/Crestere ajustari depreciere
recunoscuta in contul

de profit si pierdere

Sold la sfarsitul anului

Creante comerciale
Creante comerciale inregistrate conform lASl 1

Ajustari de valoare pentru creante incerte
Avansuri platite furnizorilor pentru stocuri
Avansuri platite furnizorilor pentru servicii

Total

7.819.340

31 decembrie
2014

RON

auditat

42.591 878
25.248.136

(521762)
101.095

18.026

67.437.373

La determinarea recuperabilitatii unei creante comerciale, Societatea ia in calcul schimbarile intervenite in
bonitatea clientului de la data acordarii creditului pana la data raportarij. Concentrarea riscului de credit
este limitata datorita existentei unui portofoliu mare de clienti neafiliati. Astfel, conducerea Societatii este
de parere ca nu sunt necesare ajustari de depreciere suplimentare pentru creantele comerciale fata de
cele recunoscute in aceste situatii financiare.

Analiza creantelor mai vechi de 60 zile

31 decembrie
20'14

60-90 zile
90-120 zile
Peste 120 zile

Total

Miscarea in cadrul

RON
auditat

1.228.869
1.525.389
1.237.838

a1 ustari lor pentru deprecierea creantelor comerciale este urmatoarea:

3.992.096
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31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

Sold la inceputul anului
Crestere/(descrestere) ajustari de
valoare recunoscuta in contul

de profit si pierdere

Sold la sfarsitul anului

Analiza ajustarilor de valoare pe vechimi

Peste 120 zile

Total

13. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Numerar in banci
Alte disponibilitati
Echivalente de numerar

Total

14. CAPITALUL EMIS

Capitalul social este vdrsat in intregime la 3'1 Decembrie 20'14 si 31 Decembrie 2015:

RON
neauditat

521,762

1,5 I 8,654

RON
auditat

2.245.145

('1.723.383)

2,040,417 521.762

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

1,149,584

RON
auditat

521.762

1,149,594 521.762

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

2,845,557
23,865

149

2,969,571

RON
auditat

3.200.761

-d4zJl

3.20'1.052

Capital social la

Decembrie 31, 2014
Efectul inflatiei asupra capitalului social

Capitaf social la Decembrie 3,1,2014

Nr. de actiuni Capital social
RON

103.760.291
952.227.570

1.037.602.913

1.055.987.861
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Capitalsocial la

Decembrie 31,2015
Efectul inflatiei asupra capitalului social

Capital social la Decembrie 31, 2015

Structura actionariatului la 3'l Decembrie 2014

Al-Arrab Contracting Company Ltd
Alti actionari
Total

Structura actionariatului la 31 Decembrie 2015

Al-Arrab Contracting Company Ltd
Alti actionari
Total

Rezerve legale
Rezerve din reevaluare
Alte rezerve

Total

16. iwrpRUrUUrURr

Nr. de actiuni

I.UJ/.OUZ.Y IJ

Nr de actiuni

991.284.640
46.318.273

Capitalsocial
RON

103.760.291

1.037.602.913

Procent

95,53%
4,470/o

1 .037.602.91 3 100Yo

Nr de actiuni

991.284.640
46.318.273

Procent

95,53%
4,470/o

1.037.602.913 100%

ln cursul lunii Octombrie2014, capitalul social al Companiei a fost crescut cu suma de 70.000.000 RON
prin convertirea unei portiuni a imprumutuluide la actionarulmajoritarAL ARRAB CONTRACTING
COMPANY LIMITED. Marirea capitalului social a fost aprobata de Registrul Comertului in data de 22
Octombrie 2014.

15. REZERVE

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

17.784.866
12.837.479
43.133.772

RON
auditat

17.784.866
12.837.479
43.133.772

73.756.117 73.756.117

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

imprumuturi pe termen scutt
imprumuturi pe termen scurt
Po(iunea curenta a imprumuturilor

pe termen lung

lrmDrumuturt ee terme
lmprumuturi pe termen lung

Total imprumuturi pe termen scurt gi

RON
neauditat

78,783,043

81,433,867

202,875,394

RON
auditat

84.0 1 0.56'l

67.357.658

200.974.208

lung

JI

363,092,304 352.342.427
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a) Sume datorate instituliilor de credit

Societatea a obtinut o facilitate de credit in cuantum de 29.800.000 EUR de la Blom Bank oentru
finantarea activitdtii curente si pentru plata datoriilor restante cdtre bugetul de stat. Facilitatea de credit
este compusd din urmdtoarele sub-facilitatl:

o 3.750.000 EUR credit overdraft. pentru desfdgurarea activitdtii curente. Scaden{a maximd de
rambursare a acestui credit este la 28.05 2016. Dobanda aferenti acestui imorumut este
calculatd la rata EURIBOR la o lund, pluso marjd de2.5 puncte procentuale pean. Nivelul minim
al dobanzii nu poate fi sub 4.75% anual;

. 17.550 000 EUR linie de credit revolving, pentru emitere si finantare acreditive de import, pentru
avansuri acordate inbaza facturilor emise in curs de incasare, pentru avansuri privind finantarea
contractelor Dobanda aferenta acestui imprumut este calculata la rata EURIBOR la o luna, plus
o marja de 2.5 puncte procentuale pe an Nivelul minim al dobanzii nu poate fi sub 4.75% anual
pentru export si sub 10% pentru furinzorii locali Scadenta maxima de rambursare a acetui credit
este la 28.05.2016.

r 8 500 000 EUR linie de credit pentru emiterea scrisorilor de garantie. Scadenta maxima de
rambursare a acestui credit este 28.05.2016.

Contractul mai sus mentionat a fost garantat cu:

. lpoteca asupra imobilelor situate in intravilanul localitatii Craiova. strada Calea Bucuresti. nr. 80
judetul Dolj compus din teren in suprafata totala de 468.862 m p.. proprietatea SC.
Electroputere SA precum si constructiile aferente

o Garantie Reala Mobiliara asupra disponibilitatilor lmprumutatului;
. Garantie Reala Mobiliara asupra creantelor rezultate din contracte incheiate de catre SC

Electroputere SA cu clientii sai. Conform actului aditional 22233.2123.03.2011 la Contractul de
Garantie Reala Mobiliara. Societatea se obliga neconditionat sa garanteze creditul mai sus
mentionat prin constituirea in favoarea Bancii a drepturilor decurgand din contractele de vanzare
incheiate intre Societate si clientii sai finali.

o Contract de garantie intitulat ,,Guarantee and Indemnity" semnat de catre Mada Group For
Industrial and Commercial Investment Company Limited. entitate afiliata. pentru suma de
28.500.000 EUR

. lpoteca asupra terenurilor situate in Mogosoaia, comuna llfov, in suprafata totala de 184 000
m.p., proprietatea S C. Electroputere S.A

b) Sume datorate acfionarilor

La 31 decembrie 2015, sumele datorate actionarilor erau reprezentate de cdtre sumele acordate cu tiflu
de imprumutul pe termen lung de cdtre actionarul majoritar al Societdtii, Al-Arrab Contracting Company
Ltd , in valoare totald de 44.839.296 EUR, echivalentul a 202,875,394 RON la data bilantului (31
decembrie 2014.200 974.208 RON, echivalentul a 44.839.296 EUR), pentru finantarea activitdtii curente,
investi!iilor de mediu si de dezvoltare, in conformitate cu obligatiile asumate prin contractul de privatizare
a Societatii nr. 67 130.10.2007 .

Cheltuiala cu dobanda aferenta creditului de la actionari este in suma totala de'13.i88.802 RON pentru
perioada incheiata la 31 decembrie 20'15 (pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 20'14:
16.632.253 RON)

ln cursul lunii Octombrie2014, capitalulsocial al Companiei a fostcrescutcu suma de 70.000.000 RON
prin convertirea unei portiuni a imprumutului de la actionarul majoritar AL ARRAB CONTRACTING
COMPANY LIMITED. Marirea capitalului social a fost aprobata de Registrul Comertulu i in data de 22
Octombrie 20'14.

Dob6nda de plata la 31 decembrie 2015 cu privire la imprumuturile de la actionari este in sumd de
81.433.867 RON, echivalentul a 17.998.424 EUR (31 decembrie2014'.67 3S7.O5B RON, echivatentut a
15.028.147 EUR), fiind calculatd la rate diferite insa nu mai maride 6.5% pe an.

in conformitate cu prevederile contractului de imprumut, Electroputere va trebui sa constituie o garantie
mobiliard in favoarea Al-Arrab Contracting Company Ltd. asupra echipamentelor si utilajelor necesare
pentru fabricarea transformatoarelor si motoarelor electrice rotative, precum si o gaiantie reala imobiliara
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asupra terenurilor situate in Craiova, av6nd urmdtoarele numere cadastrale: 10493/3 (grevat de ipotecd
cu Blom Bank France S.A ) 1049314 (grevat de ipotecd cu Blom Bank France S.A.), rcqgAS (grevat de
ipotecd cu Blom Bank France S.A.), 104931611 (grevat de ipoteca cu Blom Bank France S.A.),- j}4g3l7
(grevat de ipotecd cu Blom Bank France S.A.) 10493/8 (grevat de ipoteci cu Blom Bank France S.A )10493/9 (grevat de ipotecd cu Blom Bank France S.A.), 10493110 (grevat de ipotecd cu Blom Bank
France S.A.), 1049311112 (greval de ipotecd cu Blom Bank France s.A.y, io4g3l11t3 (grevat de ipotecd
cu Blom Bank France_S.A ), 10493112 (grevat de ipotecd cu Blom Bank France S.A.), lO+gSh3l1 (grevat
de tpotecd cu Blom Bank France S.A.), 10493113/3 (grevat de ipotecd cu Blom tiank France S.n; gi
11.l42(negrevat de ipoteca cu Blom Bank France SA).-

La data bilantului aceste garantii nu au fost constituite.

,17. PROVIZIOANE

31 decembrie
20,15

31 decembrie
2014

Provrzioane pentru garantii acordate
clientilor
Provizioane pentru restructurare
Provizioane pentru contracte oneroase
Provizioane pentru penalitati si dobanzi in
legatura cu controlul de rambursare TVA
(Nota 14)

Alte provizioane

Total

18. DATORII COMERCIALE SIALTE DATORII

Datorii comerciale
Datorii privind facturile de primit
Avansuri pentru client
Creditori diversi

Total 75,253,450

RON
neauditat

4,248,418

'1 28,059

RON
auditat

64.087
1.269 894

4.248.418

585.474

4.376.477 6.167.873

31 decembrie
2015

31 decembrie
20'14

RON
neauditat

r6,66s.084
t,146.844
4,665,588

5) '7'7 5 qlA

RON
auditat

22.965 098
3.888.493

17.721.302
5.418.335

49.993.228
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19. ALTE DATORII CURENTE

Datorii cu angajatii
Datorii privind contributiile sociale
TVA de plata
Alte impozite de plata
lmpozit pe salarir de plata
Alte datorii

Total

20. DATORII DE LEASING F]NANCIAR

Mai putin de un an
Mai mult de 1 an dar nu mai tarziu de 5 ani

Total
Minus. dobanda aferenta perioadelor viitoare
Valoarea actuala a ratelor minime
de leasing financiar

lncluse in situatiile financiare astfet:

Datorii de leasing financiar curente
Datorii de leasing financiar non-curente
Total

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

1,79s.603

554,842
8,404.943

4.587
213.862

5,162,8t0

RON
auditat

'1.909.678

344.760

5 472
4^ a -4 zz+. I JV

309.680

16,796,647 2.794.329

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

RON
neauditat

RON
auditat

31 decembrie
20,15

31 decembrie
2014

RON
neauditat

RON
auditat

21. INSTRUMENTE FINANCIARE

a) Gestionarea riscului privind capitalul

Societatea isi gestioneazd capitalul pentru a se asigura cd isi va putea continua activrtatea concomitent
cu maxrmizarea averii actionarilor, prin optimizarea soldului de datorii si capital propriu.

Structura capitalului Societatii este formata din datorii, care includ imprumuturi, numerar si echivalente de
numerar si capitalurile proprii, cuprinzand capitalul social, rezervele si rezultatul raportat.

Capitalul propriu cuprinde capitalul social, rezervele si rezultatul reportat, asa cum este prezentat in
notele 14 si 15
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Societatea monitorizeazd capitalul pebaza gradului de indatorare. Aceastd ratd este catculata ca raport
intre datoria netd Si capital total. Datoria netd se calculeazd ca imprumuturi totale (incluz'6nd
imprumuturile at6t pe termen scurt cAt si pe termen lung) mai putin numerar si echivalente de numerar.
Capitalultotaleste calculat ca si,,capitalsi rezerve" asicum este raportat in bilant.

Gradul de indatorare la 31 decembrie 2015 si 31 decembrie 2014 a fost dupd cum urmeaza:

31 decembrie
2015

31 decembrie
201'4

Total imprumuturi si datorii de leasing financiar
Minus: Numerar si echivalente de numerar
Datorie neta

Total capital si rezerve
Gradul de indatorare

RON
neauditat

363,092,304
(2,86e,571)

360,222,733

(64,473,807)
N/a

RON
auditat

352.342.427
(3 201.052\

349.141.375

(49.821.034)
N/a

a) Gestionarea riscului de rati a dobdnzii

Rtscul ratei dob6nzii la valoarea justi este riscul ca valoarea unui instrument financiar sd fluctueze din
cauzavarialiilor ratelor de piatd ale dob6nzii. Instrumentele financiare sunt purtdtoare de dob6ndd larata
pietei prin urmare se considerd cd valorile juste ale acestora nu difera in mod semnificativ de valorile
contabile

b) Gestionarea riscului de credit

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creanlelor sale comerciale gi a celorlalte tipuri de
creanle Societatea are politici menite sd asigure cd vilnzdtrile se fac cdtie clienli cu referinle
corespunzatoare privind bonitatea acestora. Data de scaden{5 a datoriilor este atent monitorizatd 9isumele datorate dupa depSgirea termenului sunt urmdrite 

-cu 
promptitudine. Crean(ele comerciale

(clientii) sunt prezentate net de ajustarile pentru deprecierea creanteior incerte. Societatea dezvoltd
politici care limiteazd valoarea expunerii la credit fala de orice institutie financiard.

c) Valoarea justi a instrumentelor financiare

Valorile juste ale activelor gi datoriilor financiare sunt determinate dupd cum urmeazd:

' valoarea justd a activelor gi datoriilor financiare cu termeni gi condilii standard 9i tranzaclionate pe
piete active lichide este determinata prin referinld la prelurile de pialicotate;

' valoarea justd a altor active gi datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este determinatd in
conformitate cu modelele de preluri general acceptate, pe baza analizei fluxurilor de numerar
scontate, utilizand preturi din tranzacliile curente de piala observabile; gi

' valoarea justd a instrumentelor derivative este calculatd utilizand pre{urile cotate. Acolo unde astfel
de preluri nu sunt disponibile se utilizeazd analiza fluxurilor de numerar scontate, utilizand curba de
randament aplicabila duratei instrumentelor derivative care nu includ opliuni 9i modelele de evaluare
a optiunilor pentru instrumente derivative care au la baza optiuni
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Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creanle comerciale gi alte creanle, numerar 9iechtvalente de numerar, imprumuturi pe termen scurt 9i lung gi alte datorii. Valorile jusie estimate al-e
acestor instrumente aproximeaza valorile contabile ale acestora. Valorile contabile reprezinta expunerea
maximd a Societalii la riscul de credit aferent creantelor existente.

d) Gestionarea riscului valutar

Societatea este expusd fluctualiilor cursulur de schimb valutar in tranzacliile comerciale si de finanlare.
Riscul valutar rezultA din activele gi datoriile comerciale recunoscute, incluiiv imprumuturile, exprimate invalutd Datoritd costurilor mari asociate politica Societalii este sa nu utilizeze instrumente financiare
derivate pentru diminuarea acestui risc.

e) Gestionarea riscului de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd menlinerea de numerar suficient 9i a unor linii de
credit disponibile' prin continua monitorizare a fluxului da tresorerie estimat si real 9i prin corelarea
scadentelor activelor si pasivelor financiare. Datoritd naturii activitdlii Societatea urmaregte sd menlind
flexibilitate in posibilitd{ile de finanlare prin sprijinul aclionarului maloiitar.

22. TRANZACTil CU ENTtTAil RflITRTe

Soldurile si tranzacliile cu entitdlile affiliate, precum si natura tranzactiilor cu entitatile afiliate, sunt
prezentate rn tabelele de mai ios.

Sume de incasat de la partile Sume de plata
afiliate catre partile afiliate

31-Dec-15

RON
31-Dec-l4 31-Dec-15

RON RON
31-Dec-14

Al -Arrab Contracting
Company Ltd

Mada Group for Industrial
and Commercial investment

AI-Rajhi Holding Group

Total 70,666

70,666 284,309,261

4.778.972

45,759,764

RON

zoo. JJ | .600

4.734.187

141,020

334,847,997 273,207,073

llogle sumele sunt exprimate in RoN, daci nu se specifici altfel



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
NOTE EXPLICAT]VE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
l!94e sumele sunt exprjjnelx In XON, daci nu se specifici altfel)

23. ANGAJAMENTEgICONTTNGENTE

Datorii potentiale:

Litigii

La 31 decembrie 2015 societatea este obiectul unui numdr de ac(iuni in instan!6 rezultate in cursulnormal al desfdgurdrii activitalii. Conducerea Societilii considerd ca aceste acliuni nu vor avea un efectadvers semnificativ asupra rezultatelor economice gi a poziliei financiare a Societdtii.

lmpozitare

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazd de dezvoltare continud gi este supus unor interpretarivariate gi unor schimbdri constante, care uneori sunt retroactive. Degi impozitul efectrv datorat pentru otranzactie poate fi minim, penalizdrile pot fi semnificative, pentru c6 e[e pot fi calculate la valoareatranzacliei 9i la un procent de minimum 0.1% incepand cu 2ob6 pe zr, dar potfr semnificativ mai mari. inRomania, exercitiul fiscal rdmane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. conducerea societdlii
considerd cd obligatiile fiscale incluse in aceste situalii financiare sunt adecvate.
in conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor publice, care reglem enleazd regimulfiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect'al calculatiei impozitutui pe profit la datainregistrdrii lor in contabilitate datoritd naturii lor, in cazul in care Societatea va schimba in viitordestinalia rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire cdtre actronal), aceasta vaconduce la datorii suplimentare cu impozitul pe profit.

Mediul inconjuritor

Reglementdrile privrnd. mediul inconjurator sunt in continud dezvoltare in Rom6nia, iar Societatea nu ainregistrat nici un fel de obligalii la 31 decembrie 2015 sau la 31 decembrie 2014 pentru nici un fel decosturi anttcipate' inclusiv onorarii juridice gi de consultan!d, studii ale locului, designut gi implementarea
unor planuri de remediere, referitoare la mediul inconiurdtor.

La data de 24 februarie 
-2010 

Agenlia pentru protec{ia Mediutui Dotj a emis
valabila pand la data de 24 Februarie 2020. Prin aceista autorizatie nu a fost
program de conformare.

o autorizatie de mediu
impus Societatii nici un

Privatizarea Societitii

in cursul anului 2007, aclionarul majoritar al Societdlii a oferit spre v6nzare pachetul de acliuni pe care il
letine la SC Electroputere s A., reprezentdnd 62.82% din numdrul total al acliunilor emise de cdtreSocretate.

CAgtigdtorul ofertei de vanzare a acliunilor gestionate de catre AVAS la Electroputere a fost declaratacompania Al-Arrab Contracting Company Ltd , cu care s-a incheiat in data de 30 octombrie 2007contractul de v6nzare - cumpdrare de acliuni nr.67l3o.1o.2oo7.

:,:l?:T":,:estui contract de privatizare principalele obliga{ii post-privatizare ce revin cumpdrdtorutui sunt
ur I rotudtgtE.

Sd aprobe mdsuri menite sd mentind capacitatea normala de productie a echipamentelor siutilajelor:

Sd-si asume toate drepturile si obliga(iile prevdzute in contractul colectiv de munca. contractulindividual de munca, legislalia privind proteclia sociala si protocolul incheiat cu sindicatulFlectnnr riaro'

Sd efectueze din surse proprii o investilie pentru protec{ia medrului totalizand 3.0g4.000EUR destinatd realizdrii obligaliilor de-mediu si masurllor cuprinse in programul de conformare
din Avizul de mediu:

' Sa asigure Societalii capitalul de lucru printr-o investitie in valoare 37.000.000 EUR pentru
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sustlnerea activitdtii curente. nt nlrg! Contracting Company Ltd. a virat intreaga sumd de
37 000 000 EUR in conturile Societdtii in vederea sistinerii actlvitdtii curente, inainte de scadenta
din 13 mai 2008;

' Sd efectueze. pe o duratd de 5 ani, din surse proprii investilii de dezvoltare in valoare de20.000.000 EUR.

in cadrul planului de afaceri prezentat ca anexd la contractul de privatizare sunt prevazute in principal
urmatoarele:

' Cumpdrdtorul este de acord sd mentind pentru urmdtorii 5 ani numdrul de angalati de la data
semndrii contractului de privatizare (2.635 de persoane).

o Activitatea se va- axa pe productia de locomotive pentru export gr cresterea cifrei de afaceri in
legaturd cu transformatoarele de purere.

' cumpdrdtorul propune restructurarea tehnologica. prin intermediul achizitiilor de software sihardware, precum si implemetarea unui sistem gnp.

La 31 decembrie 2015 obligatiile post-privatizare mentionate mai sus au fost indeplinite partial.

In cursul anului 2015, actionarul majoritar al Societatii - Al-Arrab Contracting Company Ltd a prrmit oinstiintare de la Autoritatea pentru Administrarea Activelor statului (,,AAAS") (denumita in trecut AVAS),care specifica faptul ca o parte din datoriile post privatizare asumate prin contractul de privatizare nu aufost efectuate in mod corespunzator. Cazul este in litigiu, iar la data intocmirii situatiilor financiare nuexista nici un verdict cu privire la acest caz. Pe bazi opiniei avocatilor, responsabilitatea indepliniriiobligatiilor post privatizare raman in responsabilitatea actionarului Societatii mai degraba decat in sarcinaSocietatii Conducerea Societatii este de parere, pe baza opiniei avocatilor, ca rezultatut acestei instiintarinu ar trebui sa aiba un impact negativ asupra situatiilor financare ale Societatii. Aceste situatii financiarenu reflecta nici o ajustare provenind din aceasta incertitudine.

24. REZULTATUL PE ACTIUNE

31 decembrie
2015

31 decembrie
2014

Pierderea anului

Numarul de actiuni

Pierdere pe actiune

25. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Nici unul

(0,0139) (0,03)

(14.470.070)

1.037.602 913

(35.978.080)

1 037.602 913


